
C O P I A  
 

 

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
Piazza Martiri d’Ungheria n. 1 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288 

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it 

 

Decreto sindacale N° 6 del 30-12-2023 Pag. 1 

________________________________________________________________________ 
 
 
Ufficio:  SINDACO  
 
 

DECRETO SINDACALE DEL 30-12-2023 N.6 
 
 
Oggetto: DECRETO DI NOMINA DEI MESSI COMUNALI E DEI MESSI 

NOTIFICATORI - DECORRENZA 01.01.2024 
 
 

IL SINDACO 
 

 
 
RICORDATO che la disposizione normativa che disciplinava la nomina a Messo Comunale, costituita 
dall’art. 273 del R.D. 383/1934, è stata abrogata dall’art. 64 della L. 142/1990 e poi dall’art. 274 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO che l’art. 1, comma 159, della Legge 296/2006 prevede che i Messi Notificatori possono essere 
nominati tra soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono 
idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione 
ad apposito corso di formazione e qualificazione, organizzato a cura dell’ente locale, ed il superamento 
di un esame di idoneità; 

 
CONSIDERATO che al “messo comunale” sono riconosciute le competenze notificatorie relative a: 

 Tutti gli atti della propria o di altre pubbliche amministrazioni non esclusi da specifiche norme di legge 
(art. 10 legge 265/1999); 

 Atti finanziari (art. 60 del DPR n. 600/1973); 
 Ordinanze ingiunzioni ai sensi della Legge n. 689/1981; 
 Infrazioni al codice della strada (art. 201 C.d.s. tranne il caso di cui all’art. 126 bis C.d.s); 

 
CONSIDERATO che l’articolo 1, comma commi 158, 159 e 160 della legge 296/2006 (finanziaria 2007) ha 
previsto, col titolo di “messo notificatore”, una nuova figura di agente notificatore, che può procedere alla 
notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di atti afferenti le procedure esecutive di cui alle 
disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello stato, di cui al R.D. 14.4.1910, 
639 e s.m.i., nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie; 
 
VERIFICATO che il “messo notificatore” può essere nominato, con provvedimento formale, tra i dipendenti 
dell’Ente che sostengano un corso di preparazione con superamento dell’esame finale, ai sensi dell’articolo 
1 comma 159 della Legge n. 296/2006; 
 

DATO ATTO che i dipendenti: 

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra 
 

Decreto sindacale N° 6 del 30-12-2023 Pag. 2 
 

 
 MAGHINI SIMONE - codice fiscale: MGHSMN73L08L359V, nato il: 08-07-1973 a TRECENTA - 

dipendente Comunale di ruolo : COLLABORATORE TECNICO-MANUTENTIVO. 
 

 SUMAN LUCA - codice fiscale: SMNLCU89H03F382B nato il: 03-06-1989 a MONSELICE - 
dipendente Comunale di ruolo : COLLABORATORE TECNICO-MANUTENTIVO, 

 
hanno partecipato all’Esame di idoneità previsto dall'art. 1, comma 159 della L. 296/2006 da “A.N.N.A. – 
Associazione Nazionale Notifiche Atti ” il 27 e 28 novembre 2023 per la durata complessiva di 10 ore ed 
hanno superato l’esame di idoneità con esito positivo; 
 
RITENUTO di nominare MESSO COMUNALE con decorrenza 01 gennaio 2024: 
 

- il dipendente MAGHINI Simone - COLLABORATORE TECNICO-MANUTENTIVO; 
- il dipendente SUMAN Luca - COLLABORATORE TECNICO-MANUTENTIVO; 

 
RITENUTO, altresì di nominare MESSO NOTIFICATORE con decorrenza 01 gennaio 2024: 
 

- il dipendente MAGHINI Simone - COLLABORATORE TECNICO-MANUTENTIVO; 
- il dipendente SUMAN Luca - COLLABORATORE TECNICO-MANUTENTIVO; 

 
TUTTO cio’ premesso, 
 

DECRETA 

1. Di conferire le funzioni di “messo comunale”, ai dipendenti : 
 

- il dipendente MAGHINI Simone - COLLABORATORE TECNICO-MANUTENTIVO; 
- il dipendente SUMAN Luca - COLLABORATORE TECNICO-MANUTENTIVO; 

 
2. Di conferire le funzioni di “messo notificatore” ai sensi dell’articolo 1 comma 159 della L. n. 296/2006 ai 

seguenti dipendenti: 
 
- - il dipendente MAGHINI Simone - COLLABORATORE TECNICO-MANUTENTIVO; 
- - il dipendente SUMAN Luca - COLLABORATORE TECNICO-MANUTENTIVO; 

 
3. Di dare atto che tali funzioni verranno esercitate su tutto il territorio comunale e in attuazione di tutte le 

disposizioni in premessa; 
 
4. Di comunicare il presente decreto alle persone interessate inserendo il provvedimento nel fascicolo 

personale dei dipendenti. 
 
5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 

 
 IL SINDACO  
  
 F.to Dott. Milan Roberto 

______________________________ 
 
  



Comune di Bagnoli di Sopra 
 

Decreto sindacale N° 6 del 30-12-2023 Pag. 3 
 

 
 
 
Ufficio:  SINDACO  
 
 

DECRETO DEL 30-12-2023 N.6 
 
 
Oggetto: DECRETO DI NOMINA DEI MESSI COMUNALI E DEI MESSI 

NOTIFICATORI - DECORRENZA 01.01.2024 
 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico che copia del presente decreto è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Bagnoli di Sopra, li__08-01-2024__ IL responsabile  

del servizio di Pubblicazione 
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 


